
 

Resolución No. 065-DGP-USDS-AD 

 

 

 

P á g i n a  1 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 21 de noviembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 423-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que, el Instituto de Previsión Social de los Empleados de la Universidad 

Nacional Autónoma de Honduras (INPREUNAH), mediante Oficio No. DE-210-

2024 del 13 de septiembre de 2024, solicita modificación presupuestaria a lo 

interno de las estructuras del presupuesto del INPREUNAH, con el fin de aplicar 

el ajuste por Índice de Precios al Consumidor (IPC), para 44 empleados 

permanentes con carácter retroactivo a partir del 1 de enero de 2024. El 

incremento en referencia tendrá un impacto financiero de L1,136,536.00 (Un 

Millón Ciento Treinta y Seis Mil Quinientos Treinta y Seis Lempiras Exactos), 

mismo que será financiado con fondos de Fuente 12- Recursos Propios, a 

través de una Modificación Presupuestaria por L1,136,536.00 (Un Millón Ciento 

Treinta y Seis Mil Quinientos Treinta y Seis Lempiras Exactos). Las cifras fueron 

aprobadas y autorizadas mediante Certificación en el punto 10.1 del 13 de 

septiembre de 2024 del INPREUNAH. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, incluyendo la base legal y la disponibilidad 

presupuestaria, como resultado, se ha determinado otorgar el Dictamen de 

Disponibilidad Presupuestaria Favorable No. 062-DGP-USDS-AD de fecha 21 

de noviembre del 2024, donde esta Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas estima procedente realizar la modificación presupuestaria por 

L1,136,536.00 (Un Millón Ciento Treinta y Seis Mil Quinientos Treinta y Seis 

Lempiras Exactos), para financiar lo descrito en el considerando (1). 

CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, reglamentarias y 

técnicas del presupuesto corresponde a la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 

11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la 

presente Resolución constituye un instrumento legal para realizar la 

modificación presupuestaria del INPREUNAH, para la aplicación del ajuste por 

Índice de Precios al Consumidor (IPC) a 44 empleados, sin embargo, la ejecución 

de dichos fondos, la veracidad e integridad de la información es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento a lo 

señalado en el artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto; 7 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, la Gerencia 

Administrativa del Instituto de Previsión Social de los Empleados de la 

Universidad Nacional Autónoma de Honduras (INPREUNAH), a través de la 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 065-DGP-USDS-AD 

 

 

 

P á g i n a  2 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

unidad de Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien deberá remitir dicho documento 

actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de conformidad con lo establecido por 

el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 43, 70, 71, 75, 229, 230, 233, 

247 y 249  de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de 

Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) 

numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas 

en el acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1.  

Otorgar e incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, el 

ajuste por Índice de Precios al Consumidor (IPC) a 44 empleados del Instituto 

de Previsión Social de los Empleados de la Universidad Nacional Autónoma de 

Honduras (INPREUNAH), incrementando las siguientes estructuras 

presupuestarias: 

 

INSTITUCIÓN 605 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE HONDURAS (INPREUNAH) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

 
 

 

 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total

605 001 001 01 00 00 01 11100 Sueldos básicos L570,503.00

605 001 001 01 00 00 01 11510 Decimotercer mes L47,542.00

605 001 001 01 00 00 01 11520 Decimocuarto mes L23,771.00

605 001 001 01 00 00 01 11600 Complementos L47,542.00

605 001 001 01 00 00 01 11710

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP)

L82,723.00

L772,081.00Sub- Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 065-DGP-USDS-AD 

 

 

 

P á g i n a  3 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCIÓN 605 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE HONDURAS (INPREUNAH) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

 
 

 
 

Número de 

Plaza
Descripción de la Plaza Sueldo Anterior

Ajuste Por   

IPC
Impacto Anual Nuevo Salario Impacto Total

0000 DIRECTOR ESPECIALISTA L105,872.06 L5,494.76 L65,937.12 L111,366.82 L89,234.90

0000 TECNICO ADMINISTRATIVO L16,928.14 L878.57 L10,542.85 L17,806.71 L14,267.98

0000 JEFE DE INFORMACION Y TEGNOLOGIA L55,434.62 L2,877.06 L34,524.68 L58,311.68 L46,723.40

0000 OFICIAL DE ATENCION Y SERVICIO AL PARTICIPANTE L26,256.11 L1,362.69 L16,352.31 L27,618.80 L22,130.12

0000 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES ( MANTENIMIENTO) L14,192.78 L736.61 L8,839.26 L14,929.39 L11,962.47

0000 JEFE DE RECURSOS HUMANOS L31,055.80 L1,611.80 L19,341.55 L32,667.60 L26,175.57

0000 TECNICO DE ATENCION Y SERVICIO AL PARTICIPANTE L18,351.16 L952.43 L11,429.10 L19,303.59 L15,467.39

0000 AUDITORA INTERNA L45,043.19 L2,337.74 L28,052.90 L47,380.93 L37,964.92

0000 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES (ASEO) L15,310.00 L794.59 L9,535.07 L16,104.59 L12,904.13

0000 GERENTE ADMINISTRATIVO L63,523.23 L3,296.86 L39,562.27 L66,820.09 L53,540.94

0000 SECRETARIA GENERAL/JEFE DE ASESORIA LEGAL L56,465.11 L2,930.54 L35,166.47 L59,395.65 L47,591.96

0000 OFICIAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L22,586.04 L1,172.22 L14,066.59 L23,758.26 L19,036.78

0000 TECNICO DE ATENCION Y SERVICIO AL PARTICIPANTE (CURLA) L18,527.61 L961.58 L11,539.00 L19,489.19 L15,616.11

0000 PROCURADOR LEGAL L31,126.38 L1,615.46 L19,385.51 L32,741.84 L26,235.06

0000 OFICIAL DE CUMPLIMIENTO L32,467.44 L1,685.06 L20,220.72 L34,152.50 L27,365.38

0000 OFICIAL DE DOCUMENTACION INSTITUCIONAL L26,115.10 L1,355.37 L16,264.48 L27,470.47 L22,011.27

0000 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES (ASEO) L15,310.00 L794.59 L9,535.07 L16,104.59 L12,904.13

0000 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES (MOTORISTA) L15,310.00 L794.59 L9,535.07 L16,104.59 L12,904.13

0000 TECNICO DE DOCUMENTACION INSTITUCIONAL L21,174.40 L1,098.95 L13,187.42 L22,273.35 L17,846.97

0000 OFICIAL DE AUDITORIA INTERNA L22,586.04 L1,172.22 L14,066.59 L23,758.26 L19,036.78

0000 OFICIAL DE BIENES NACIONALES Y SERVICIOS GENERALES L21,862.40 L1,134.66 L13,615.90 L22,997.06 L18,426.86

0000 OFICIAL DE INFORMACION Y TECNOLOGIA II L22,298.12 L1,157.27 L13,887.27 L23,455.39 L18,794.10

0000 OFICIAL DE CONTROL INTERNO Y PROCESOS L22,296.46 L1,157.19 L13,886.24 L23,453.65 L18,792.71

0000 TECNICO DE RECURSOS HUMANOS L16,960.94 L880.27 L10,563.27 L17,841.21 L14,295.63

0000 OFICIAL ACTUARIAL L43,920.00 L2,279.45 L27,353.38 L46,199.45 L37,018.24

0000 TECNICO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L16,274.17 L844.63 L10,135.55 L17,118.80 L13,716.78

0000 TECNICO DE ATENCION Y SERVICIO AL PARTICIPANTE (CURN) L16,274.17 L844.63 L10,135.55 L17,118.80 L13,716.78

0000 OFICIAL DE PLANIFICACION Y PRESUPUESTO L33,800.21 L1,754.23 L21,050.77 L35,554.44 L28,488.71

0000 OFICIAL DE GESTION DE RIESGOS L40,474.48 L2,100.63 L25,207.51 L42,575.11 L34,114.16

0000 OFICIAL DE TESORERIA L28,232.54 L1,465.27 L17,583.23 L29,697.81 L23,795.97

L570,503.00 L963,570.59 L772,081.00Total

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total

605 001 003 54 00 00 01 11100 Sueldos básicos L109,566.00

605 001 003 54 00 00 01 11510 Decimotercer mes L9,131.00

605 001 003 54 00 00 01 11520 Decimocuarto mes L4,566.00

605 001 003 54 00 00 01 11600 Complementos L9,131.00

605 001 003 54 00 00 01 11710

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP)

L15,888.00

L148,282.00Sub- Total

Número de 

Plaza
Descripción de la Plaza Sueldo Anterior

Ajuste Por   

IPC
Impacto Anual Nuevo Salario Impacto Total

0000 GERENTE DE PREVISION SOCIAL L56,465.11 L2,930.54 L35,166.47 L59,395.65 L47,591.96

0000 OFICIAL DE GERONTOLOGIA L44,466.27 L2,307.80 L27,693.59 L46,774.07 L37,478.66

0000 TECNICO DE GERONTOLOGIA L23,288.47 L1,208.67 L14,504.06 L24,497.14 L19,628.83

0000 OFICIAL DE COTIZACIONES Y PAGOS L28,232.55 L1,465.27 L17,583.23 L29,697.82 L23,795.97

0000 OFICIAL DE BENEFICIOS L23,472.00 L1,218.20 L14,618.36 L24,690.20 L19,783.52

L109,566.00 L185,054.88 L148,282.00Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 065-DGP-USDS-AD 

 

 

 

P á g i n a  4 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 605 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE HONDURAS (INPREUNAH) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

 
 

 
 

INSTITUCIÓN 605 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE HONDURAS (INPREUNAH) 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

 

 
 

 
 

TOTAL IMPACTO POR AJUSTE……………….……………………………………………………l. 1,136,536.00 

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total

605 001 005 55 00 00 01 11100 Sueldos básicos L55,831.00

605 001 005 55 00 00 01 11510 Decimotercer mes L4,653.00

605 001 005 55 00 00 01 11520 Decimocuarto mes L2,327.00

605 001 005 55 00 00 01 11600 Complementos L4,653.00

605 001 005 55 00 00 01 11710

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP)

L8,096.00

L75,560.00Sub- Total

Número de 

Plaza
Descripción de la Plaza Sueldo Anterior

Ajuste Por   

IPC
Impacto Anual Nuevo Salario Impacto Total

0000 TECNICO DE PRESTAMOS Y SEGUROS L21,174.40 L1,098.95 L13,187.42 L22,273.35 L17,846.97

0000 TECNICO DE PRESTAMOS Y SEGUROS L21,174.40 L1,098.95 L13,187.42 L22,273.35 L17,846.97

0000 OFICIAL DE PRESTAMOS Y SEGUROS L24,136.73 L1,252.70 L15,032.36 L25,389.43 L20,343.79

0000 OFICIAL DE COBROS Y RECUPERACIONES L23,159.40 L1,201.97 L14,423.67 L24,361.37 L19,520.04

L55,831.00 L94,297.50 L75,560.00Total

Inst Ga UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción de Cuentas Impacto Total

605 001 002 56 00 00 01 11100 Sueldos básicos L103,899.00

605 001 002 56 00 00 01 11510 Decimotercer mes L8,659.00

605 001 002 56 00 00 01 11520 Decimocuarto mes L4,330.00

605 001 002 56 00 00 01 11600 Complementos L8,659.00

605 001 002 56 00 00 01 11710

Contribuciones al Instituto de 

Jubilaciones y Pensiones 

(INJUPEMP)

L15,066.00

L140,613.00Sub- Total

Número de 

Plaza
Descripción de la Plaza Sueldo Anterior

Ajuste Por   

IPC
Impacto Anual Nuevo Salario Impacto Total

0000 TECNICO DE TESORERIA L22,586.04 L1,172.22 L14,066.59 L23,758.26 L19,036.78

0000 TECNICO DE CONTABILIDAD L16,939.54 L879.16 L10,549.95 L17,818.70 L14,277.59

0000 TECNICO DE CONTABILIDAD L23,009.53 L1,194.19 L14,330.34 L24,203.72 L19,393.72

0000 GERENTE FINANCIERO Y PROYECTOS L56,465.11 L2,930.54 L35,166.47 L59,395.65 L47,591.96

0000 CONTADOR GENERAL L47,823.99 L2,482.07 L29,784.78 L50,306.06 L40,308.74

L103,899.00 L175,482.39 L140,613.00Total

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 065-DGP-USDS-AD 

 

 

 

P á g i n a  5 | 5 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ARTÍCULO 2.  El impacto de la aplicación por Índice de Precios al Consumidor 

(IPC), conforme al artículo anterior, serán financiado en su totalidad mediante 

modificación presupuestaria interna por un monto de L1,136,536.00, 

afectando la estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 605 

INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUTÓNOMA DE HONDURAS (INPREUNAH) 

 

 

 
 
 

TOTAL FINANCIAMIENTO.……………………………………………………………………………l. 1,136,536.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún 

días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 

 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

Inst GA UE Prog Subprg Proy Act/Obra Objeto Descripción Monto

605 001 001 01 00 00 01 11400 Adicionales L1,136,536.00

L1,136,536.00TOTAL FINANCIAMIENTO 

http://www.sefin.gob.hn/

